
Posudek oponenta bakalářské práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Karin Kinghamová
Název práce: Podoba rodinného života ve vybraných nových náboženských hnutích v ČR
Vedoucí práce: PhDr. Anežka Misauerová, DIS.
Oponent práce: PhDr. Daniela Sedláčková

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 47
Počet stránek příloh: 7
Počet titulů v seznamu literatury: 18 + 11 internetových zdrojů

Formální zpracování 
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, 
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost 
výsledků v praxi

1 2 3 4

2

2

2

1

2

2

2

1

2



Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 30.5.2013

2

1. Kolik let působí na území ČR Vámi uvedená nová náboženská hnutí (Adventisté sedmého 
dne, svědkové Jehovovi, Církev Ježíše Krista Svatých Posledních dnů, Haré Krišna)?

2. Jaké z charakteristik nových náboženských hnutí popsaných na s.8-10 naplňují Vámi 
vybraná hnutí?

     Předložená bakalářské práce se zaměřuje na podobu rodinného života v nových 
náboženských hnutích, cílem práce je zjistit, jaká jsou specifika týkající se rodinného života 
v kontextu vybraných nových náboženských hnutí v ČR. Autorka vychází logicky z analýzy 
podoby české rodiny, nastiňuje podobu náboženského života v české republice. Vymezuje 
pojmy „nová náboženská hnutí“ a „sekty“, upozorňuje na nebezpečí členství v sektářské 
společnosti. Práce nemá klasickou strukturu - členění na teoretickou a praktickou část - ale
výzkumná sonda je včleněna mezi teoretickými poznatky o jednotlivých náboženských 
hnutích. Po teoretické charakteristice konkrétního náboženského hnutí tak následuje 
praktická ukázka jednotlivých specifik rodinného života v sedmi vybraných kategoriích
(model rodiny, pevnost pout v rodině, výchova, vzdělávání, volný čas, denní režim, 
začlenění do společnosti). Autorka zvolila explorativní metodu formou strukturovaného 
rozhovoru, respondenty byly členové náboženských hnutí - dospělé osoby, které mají
vlastní děti, i osoby bezdětné. Příloha obsahuje okruhy otázek k rozhovorům a ukázku 
přepsaných rozhovorů.
     Metodologie výzkumu není popsaná, za nedostatek pokládám to, že chybí kontrolní 
vzorek rodin bez vyznání, ačkoli autorka uvádí na s. 1, že chce zkoumat, „zda je 
každodenní režim rodin zapojených v některém novém náboženském hnutí rozdílný od 
rodin bez vyznání“.
     Textu by prospěla pečlivější korektura (shoda podmětu s přísudkem, hovorové výrazy). 
Závěrečný seznam literatury není uveden v souladu s platnou normou. 




